
Nº 218, terça-feira, 11 de novembro de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Universitário, da Diretoria de Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-03. (Processo n°
23076.052858/2014-85)

No- 5.401 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/11/2014, ALEXAN-
DRE HENRIQUE VERISSIMO PEREIRA, Matrícula SIAPE n°
1131995, Vigilante, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança Institucional, da fun-
ção de Chefe do Serviço de Investigação e Perícia, do Departamento
de Gestão em Operações de Segurança, da Superintendência de Se-
gurança Institucional, do Gabinete do Reitor, Código FG-03, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4943/2012, de 20/11/2012. (Processo n° 23076.051825/2014-18)

No- 5.402 - Designar, a partir de 01/11/2014, JOSE SEVERINO LOU-
RENCO FILHO, Matrícula SIAPE n° 1133888, Vigilante, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de
Segurança Institucional, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Investigação e Perícia, do Departamento de Gestão em Operações de
Segurança, da Superintendência de Segurança Institucional, do Ga-
binete do Reitor, Código FG-03(Processo n° 23076.051825/2014-18)

No- 5.425 - Dispensar, a partir de 14/10/2014, KEYLLI MARIA PA-
CHECO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1132210, Auxiliar em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa, da função de
Secretário da Pró-Reitoria de Gestão Administrativa, Código FG-05,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 3638/2008, de 26/11/2008. (Processo n° 23076.049611/2014-81)

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

No- 943 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 743, de 16 de setembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de setembro de
2014, nº 181, seção 2, página 36, na parte que nomeou TARBES
CARVALHO DA SILVA, cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capaci-
tação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de
acordo com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria
MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria MEC
n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

No- 944 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JOAO MAURICIO DANTAS
BATISTA, candidato habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código nº 0826890.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, inciso
I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JEFERSON DE JESUS ANUNCIA-
ÇÃO, candidato habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
1001577.

A posse dos nomeados, deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 788, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, atra-
vés da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela Portaria
Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 09 de outubro de 2014, ADYLA RA-
MOS DA SILVA LIMA, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE Nº 1794704, da função de Chefe do NUC DESENV GEST
AVALIACAO INSTITUCIONAL, Código FG-0001, desta Universi-
dade (Processo 23007.018473/2014-11).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

PORTARIA No- 816, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, atra-
vés da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela Portaria
Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar JARBAS JACOME DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº
1836659, Chefe do Núcleo de Gestão de Atividades de Extensão do
CAHL, Código FG-0001, desta Universidade (Processo
23007.019910/2014-13).

Art. 2º Convalidar os atos do servidor no exercício da função
no período de 01 de novembro de 2014 até a data de publicação desta
portaria.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 2.199, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.070298/2014-31, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.144/14-R, de 31 de outubro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 214, de 05 de
novembro de 2014, Seção 2.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 2.210- Autorizar o afastamento do país de IRACEMA MIRANDA
DA SILVEIRA, matrícula no 347535 Professora Adjunta, lotada no
Museu Câmara Cascudo, para participar do "VIII Simpósio Latino-
americano de Geografia Física", na cidade de Santiago, Chile, no
período de 01.12.2014 a 08.12.2014, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.071460/2014-38.

No- 2.211- Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO
ALMEIDA DE ARAÚJO, matrícula no 1154699, Professor Adjunto
do Departamento de Medicina Integrada - CCS, para participar do
evento "Focus on Thoracic Surgery: Novel Technologies in Lung
Cancer", na cidade de Boston, EUA, no período de 13.11.2014 a
24.11.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.072657/2014-94.

No- 2.212- Autorizar o afastamento do país de THAIS DE VASCON-
CELOS BATISTA, matrícula no 1213777, Professora Associada do
Departamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para
participar da "Conferência Middleware 2014", na cidade de Bordeaux,
França, no período de 03.12.2014 a 18.12.2014, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.067754/2014-65.

No- 2.213- Autorizar o afastamento do país de JAIR CAVALCANTI
LEITE, matrícula no 1149392, Professor Associado do Departamento
de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para participar de
missão científica na "Université de Bretagne-Sud", na cidade de Van-
nes, França, no período de 03.12.2014 a 18.12.2014, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.072913/2014-43.

No- 2.214- Autorizar o afastamento do país de SULEMI FABIANO
CAMPOS, matrícula no 1673309, Professor Adjunto do Departamento
de Letras - CCHLA, para participar do "IV Congresso Internacional
da AILP", na cidade de Macau, China, no período de 29.11.2014 a
09.12.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.073493/2014-12.

No- 2.215- Autorizar o afastamento do país de MARCO ANTÔNIO
MARTINS, matrícula no 1717429, Professor Adjunto do Departa-
mento de Letras - CCHLA, para participar do "IV Congresso In-
ternacional da AILP", na cidade de Macau, China, no período de
29.11.2014 a 09.12.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.073495/2014-10.

No- 2.216- Autorizar o afastamento do país de JOÃO GOMES DA
SILVA NETO, matrícula no 337223, Professor Associado do Depar-
tamento de Letras - CCHLA, para participar do "IV Congresso In-
ternacional da AILP", na cidade de Macau, China, no período de
29.11.2014 a 09.12.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.073501/2014-21.

No- 2.217- Autorizar o afastamento do país de MARIA DA PENHA
CASADO ALVES, matrícula no 1149420, Professora Associada do
Departamento de Letras - CCHLA, para participar do "IV Congresso
Internacional da AILP", na cidade de Macau, China, no período de
29.11.2014 a 09.12.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.073494/2014-67.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 601, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R,
de 23.10.95 e considerando o que consta do processo n. º
23077.071336/2014-72, resolve:

Declarar, a partir de 30 de outubro de 2014, a vacância do
cargo de Assistente de Aluno, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por DIEGO MUNIZ DE
ARAÚJO, matrícula n.º 2069059, lotado na Faculdade de Ciências da
Saúde do Trairí, em virtude de posse em outro cargo público ina-
cumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de
11 . 1 2 . 9 0 .

RODRIGO OTÁVIO SOUZA LIMA

PORTARIA No- 604, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.063105/2014, resolve:

Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a MARIA DO SOCORRO SILVA (cônjuge), de acordo com o
artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei
nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a
que fazia jus o(a) ex-servidor(a) JOÃO PEIXOTO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0348500, falecido(a) em 23 de outubro de 2014.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 10 de novembro de 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

GLAYDSTON MATTOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE
1545731, Professor(a) de Magistério Superior, lotado(a) na COPPE,
nesta Universidade, de 10/11/2014 a 14/11/2014, Para ministrar o
curso "Sistemas de Informação Geográfica para Transportes", no âm-
bito do Programa CAFP-BA -Córdoba - Argentina - com ônus CA-
PES (Processo 23079.056270/2014-71).

CARLOS LEVI

SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA No- 10.716, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011 amparado pelo §6º do art. 13 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 9863 de 17 de outubro de
2014, publicada no DOU nº. 203, de 21 de outubro de 2014, que
nomeia ANTONIO CARLOS CORREA ASSIS para provimento do
cargo de Técnico de Enfermagem - Geral, considerando que a can-
didato desistiu de assumir o cargo, conforme consta no processo
23079.047937/14-44.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

No- 10.717 - Retifica a portaria nº 1849, de 21 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU nº 38, de 24 de fevereiro de 2014, considerando
que a classe correta do professor substituto CHARLES FIGUEREDO
DE BARROS é Assistente A, conforme consta no processo nº
23079.003041/14-73

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-11T05:58:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




